incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo 
primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-27007-19-1947-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,320,002.81 pesos (tres millones trescientos veinte mil dos pesos 81/100 M.N.), 
más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la 
Tesorería de la Federación, por no presentar la documentación comprobatoria y justificativa 
de las adquisiciones y servicios consistente en el acta de entrega-recepción del bien, la 
evidencia del ingreso de los bienes adquiridos, el inventario de los bienes contratados, el 
reporte fotográfico, el resguardo del bien y el contrato de la cuenta bancaria pagadora de 
los contratos con números MEZ7DAM/CADQ/049/2023 por 1,249,482.91 pesos (un millón 
doscientos cuarenta y nueve mil cuatrocientos ochenta y dos pesos 91/100 M.N.), 
MEZ/DAM/CADQ/038/2023 por 591,316.96 pesos (quinientos noventa y un mil trescientos 
dieciséis pesos 96/100 M.N.), MEZ/DAM/CADQ/037/2023 por 525,762.75 pesos (quinientos 
veinticinco mil setecientos sesenta y dos pesos 75/100 M.N.), MEZ/DAM/CADQ/082/2023 
por 495,084.52 pesos (cuatrocientos noventa y cinco mil ochenta y cuatro pesos 52/100 
M.N.) y MEZ/DAM/CADQ/099/2023 por 458,355.67 pesos (cuatrocientos cincuenta y ocho 
mil trescientos cincuenta y cinco pesos 67/100 M.N.), en incumplimiento de la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 3,320,002.81 pesos pendientes por aclarar. 

Buen Gobierno 

Impacto de lo observado por la ASF para buen gobierno: